puissance divine, sous le voile des éléments sensibles, opère secrètement le salut de l'homme (*divina virtus secretius salutem operatur*). Sans doute, cette opinion laisse subsister pour la raison humaine de nombreuses et graves difficultés; mais ces difficultés ne sauraient être insolubles, puisqu'il s'agit ici d'un mystère de foi, d'une merveille de la toute-puissance divine. C'est la remarque du Docteur séraphique. Après avoir énuméré ces difficultés, bien qu'il penche lui-même pour l'autre opinion, c'est-à-dire pour l'efficacité purement morale des sacrements, il ajoute: *Hæc omnia et nulla alia circa hoc valde difficile est intelligere et explicare. Quæ non idcirco narro, quia credam esse insolubilia, vel ut per ipsa istam improbem positionem (efficacité physique), sed ut ostendam, me ipsam non plene intelligere et ideo nec affirmare nec negare velle; quia etsi ipsam non clare intelligam, hoc tamen scio et intelligo, quod plura potest Deus facere et etiam in ipsis sacramentis facit, quam nos possumus intelligere. Unde confugiendo ad mirabilem Dei potentiam, omnia ista possumus facile declinare* (S. BONAV., III, q. 40, dub. 3).

§ 12. — Efficacité des sacrements *ex opere operato*

1. — Par les sacrements de la nouvelle Alliance « la grâce est communiquée *ex opere operato* » (TRID., sess. 7, De sacr. in. gen. can. 8; (1) — c'est-à-dire l'acte sacramentel (*opus operatum*) dûment accompli est, en vertu de l'institution faite par Jésus-Christ et comme instrument de Dieu (2), efficace par lui-même, en sorte que la vertu et la grâce du sacrement sont absolument indépendantes de tout mérite du ministre ou de celui qui reçoit le sacrement (3), tandis que la collation et l'obtention effectives de la grâce sacramentelle dépendent de la disposition de celui qui reçoit le sacrement.

2. — En déclarant que nos sacrements opèrent *ex opere operato*, c'est-à-dire dès là qu'ils sont dûment accomplis, le saint Concile adopte et sanctionne une formule théologique merveil-

(1) Recte sacramenta dicuntur causare gratiam *ex opere operato*, h. e. præcise ratione ipsius operis exterioris positi juxta Christi institutionem, modo tamen non ponatur obex per defectum dispositionis ab eodem Christo in adulto requisitæ (PLATEL., *De sacram.*, n. 16).

(2) Sacramentum baptismi est *opus Dei* et non hominis et ideo non est mortuum in fido, qui sine caritate baptizatur (S. THOM., 3, q. 69, a. 10, ad 1).

(3) Sacramentum non perficitur per justitiam hominis dantis vel suscipientis baptismum, sed per *virtutem Dei* (S. THOM., q. 68, a. 8).

leusement propre à exprimer clairement et brièvement la doctrine catholique de la vertu et de l'efficacité objectives des sacrements — par opposition surtout à diverses théories et à des opinions erronées. Cette expression, appliquée aux sacrements, se rencontre vraisemblablement pour la première fois dans les écrits de Pierre de Poitiers († 1205), disciple de Pierre Lombard. Il distingue (1) l'acte du baptême (*baptizatio*), en tant qu'il est formellement l'acte du ministre (*opus operans*), du baptême lui-même administré (*baptismus*) en tant qu'il est un effet (*opus operatum*) produit dans celui qui reçoit le sacrement (*proprietas abluti, i. e. passio*). A partir du commencement du XIII^e siècle (2), avec le développement et le progrès de la terminologie sacramentelle, cette expression — comme plusieurs autres — prit droit de cité dans les écoles catholiques, jusqu'à ce qu'enfin l'Église lui donna la suprême approbation de son autorité. — Cette formule traduit donc en trois mots précis un dogme révélé, clairement attesté par l'Écriture Sainte et par la Tradition ; mais, afin de pouvoir l'attaquer ou la rejeter avec quelque apparence de raison, on s'est plu, du côté des protestants, à lui attribuer un sens faux et absurde ; et, malgré toutes les explications, on s'est opiniâtré dans une erreur qui dénature complètement l'enseignement catholique. Le Concile de Trente répudie déjà énergiquement cette interprétation erronée — bien souvent renouvelée depuis — de la formule adoptée par l'Église. « On calomnie indignement les écrivains catholiques en affirmant qu'ils enseignent que le sacrement de la Pénitence confère la grâce sans aucun bon mouvement de la part de ceux qui le reçoivent (*sacramentum pœnitentiæ absque bono motu suscipientium gratiam conferre*) : jamais l'Église de Jésus-Christ n'a enseigné ni professé cette erreur » (TRID., sess. 14, cap. 4) (3). —

(1) Meretur baptizans baptizatiōe, ut baptizatio dicitur actio illius qui baptizat, quæ est aliud opus quam baptismus, quia est *opus operans*, sed baptismus est *opus operatum*, si ita liceat loqui (PETR. PICTAV., Sent. l. 5, c. 6).

(2) Ipsum sacramentum dicitur a quibusdam *opus operatum*: usus autem sacramenti est ipsa operatio, quæ a quibusdam *opus operans* dicitur. Quum dicitur sacramentum per se loquendo gratiam conferre vel non conferre, referendum est ad *opus operatum* (S. THOM., iv, dist. 1, q. 1. a. 5, sol. 1).

(3) Conclusio hæc non ita intelligenda est, quasi velimus ad effectum sacramenti nullo modo requiri fidem aut pœnitentiam ullumve alium pium animi motum, quod nobis falso obijciunt hæretici, quum catholici omnes profiteantur, in adultis requiri tales motus per modum *dispositionis* ad hoc, ut sacramentum gratiam operetur ; sed dicimus, ipsum opus externum prout distinctum ab internis actibus fidei et similibus ex institu-